De ꝑ iurisdictionis possessione, item de possessione iuris ve-
tigal, uel alios redditus percipiendi quæsitum est? Sed ne de his
quidem hoc interdictum quamuis uile dabitur. Porius de istarū
rerum quasi possessione agatur ad exemplum interdicti de itinere
actiue priuato, ut is scilicet in huius iuris possessione uincat,
qui eo iure hoc anno uisus erit nec uis, nec clam, nec precario ab
aduersario. Et certe de itinere actiue priuato hoc ius constitu-
tum esse Ulpianus scribit, quia plerumque itineribus, uel uia non
semper utimur. *l. i. §. i. ff. de itin. act. pri.* Sit ergo idem ius in iurisdictione
ne, quia & ipsa perpetuo uti non possumus.

Competit ꝑ hoc interdictum duarum rerum gratia. Una & 16
præcipua hæc est, ut qui possidet ita possideat, ut sunt interdicti
uerba. Id est in summa, datur interdictum ad retinendam posses-
sionem. Vnde dictum retinendæ possessionis. *l. i. §. 1. & §. est igitur.
ff. eod. §. retinenda. Inst. de interd.* Altera res est in præteritum tempus
ut is, qui uis facit, quo minus possideamus, damnetur in id, quod
nostra interest, nobis uis factam non esse. *l. i. in interdicto his
uerbis. neque plus. ff. eo.*

In ꝑ quo illud animaduersione dignum est, quod de hac par-
te intentionis constituta est actio à prætore duntaxat intra annū
uilem, ex quo uis fieri possidenti cepit. Vnde intelligimus, ha-
ctenus pænale interdictum esse: alioqui perpetuum esset, non
intra annum. *l. in honorarij. ff. de obl. & act.* Pænalem autem hæc pars
eo uidetur continere, quod datur eius, quod nostra interest, nomine de
eo, quod ad aduersarium non peruenit: & præterea datur ei etiam
qui iniustus interdum possessor est, nempe qui uis, aut clam, aut
precario possidet non ab aduersario: ut sic actor persequatur id,
quod sibi ex patrimonio non abest: in quo pænæ persecutionem
ponimus. *d. l. in honorarij.*

Deinceps uideamus, quam sententiam iudicis de his rebus
esse oporteat. In ꝑ quo prius de uerbis sententiæ monendi su-
mus, iudicem non debere ita sententiam ferre, ut uerba interdi-
cti concepta sunt, puta, *vi possidetis uos litigatores, ita possideatis, ad-
uersus id uis fieri uero.* Nam ualde errat, si quis illis uerbis sententiā
prætoris de possessionis controuersia continere existimat. Illis
uerbis exprimitur interdictum prætoris, id est, formula iudicis
de possessione, quam solebant prætores olim reddere litigatori-
bus, quo tempore formulæ iudiciorum in uisum erant, quæ postea
sunt sublata. *tit. de formul. & imper. ad. sub. sup.* His formulis præto-
res de iure pronuntiabant sub conditione facti, *Si hic, aut ille possi-
deret: Si Lucius Titius mutuum dedisset: Si Lucius Titius furtum fecisset: &
remittebatur res ad iudicem, qui de re & facto cognosceret, de-
inde de iure secundum formulam pronuntiaret.* Longe alia ratio
sententiæ iudicis; hæc certa esse debet. *§. curare. Inst. de act.* Incerta
nullius momenti est *tit. de sent. que sine cer. quan. sup.* Denique sen-
tentiæ ea est demum, quæ controuersiam dirimit, nec aliter iudex
iudicare debet. *l. i. ff. de re iud. lam uero in hoc iudicio controuersia
est, uter ex litigatoribus possideat, aut ambo possideant.* Ita
hanc controuersiam à iudice dirimi oportet, & certo pronuntia-
ri aut ambos possidere, aut unum, aut neutrum, & si quis possi-
det, dici, quis possideat.

Hæc ꝑ de uerbis sententiæ dicta sunt. In iure autem qualem
sententiam dicat, cum quæritur de hoc interdicto, etiam atque
etiam

etiam considerandum est. Et multum interest, utrum vnus tantum ex litigatoribus possessor sit, an ambo possessores. Si vnus tantum possessor est, officium iudicis est, vt eum possidere pronuntiet, Non enim possessionem ei dari iudex, sed eam, quæ est, declarat, vt de dominio & seruitute dicitur in l. ex & diuerso. §. i. ff. de rei vind. l. scilicet. §. sed si queritur. ff. si ser. vind. Deinde hanc possessionem ita confirmabit, vt condemnet aduersarium in futurum, ne vim faciat possidenti, quo minus ita possideat, vt verba interdicti indicant.

20 Sed ¶ an aduersarius cauere debet possessori, se eum in posterum impediturum non esse? Et hoc plerisque placet, vt Bartolo hic, & Duareno lib. 2. disput. cap. 21. argumento seruitutum viar, itineris, aquæ ductus: in quibus si dominus fundi de earum possessione victus sit, iubetur aduersario cauere le non impediturum eum, agentem, aquam uocentem. l. pen. ff. de aq. quot. & affli. Aliis non probatur: quorum sententia, vt mihi videtur, vera est. Nam quod hæc cautio in seruitutibus nominatim exigitur à victo, vel hoc ipsum argumentum est, in controuersis rerum corporalium à victo eam exigendam non esse. Nam & cum quis in confessoria actione de seruitute iudicatus est seruitutem debere, cautio superior ab illo exigitur. l. legi. l. harum. Dig. si ser. vind. Et tamē inter omnes conuenit, in controuersis de proprietate rerū corporalium nullam talem cautionem à possessore exigi. Non recte igitur, quod de genere seruitutum dicitur in hac specie, ad res corporales transfertur. Et certe differentia ratio est in promptu, quam bene reddidit Baro ad l. in pr. hic. nempe hæc, quod nihil sit in seruitute, quod dominus, qui de seruitute victus est, restituat corpore: seruitutis namque nulla est possessio. l. quoties. vlt. ff. de ser. Et ob eam causam subsidio exigitur cautio à victo, quæ sit pro seruitutis restitutione. Nihil tale in rerum corporalium possessione: quādo quidē possessio rei corporalium restitui potest, qua restituta, inepte ¶ querimus aliud, quod restituitonis vice fungatur.

21 Hæc ¶ ergo de possessione & eius tuitione iudicis sententia erit. In præteritum vero, prout petrum erat, ita aduersarium condemnabit in id, quanti interest victoris sibi vim factam non esse. Vbi non corpus ipsum rei æstimabitur, id est, quanti res ipsa est, de cuius possessione agitur: sed possessio ipsa, siue quanti interest possessoris possedisse sine interpellatione. In quo continentur fructus & mercedes quibus actor idcirco caruit, quia vis ei facta est, quo minus re libere vteretur: quæ sententia est l. 3. vlt. ff. eodem.

22 Hæc ¶ de vno possessore. Longe alia causa est, si ambo pronuntiantur possidere. Nam hic neque vnus alteri condemnabitur in id, quod alterius interest, neque prohibebitur vnus vim facere alteri, quo minus possideat libere. Quod vt intelligatur, sic habendum est, naturam non pati, vt duo libere in solidum possideant. Nam libere possidere est re vti quomodo velis, vt significatur in l. scilicet. §. Aristot. vers. sed & interdictum. Dig. si ser. vind. Vti autē quomodo velis, est vti solum, si velis, & ab vno rei prohibere ceteros, vt indicatur in eo. §. Aristot. Ita fit, vt vno vteatur, alter vti nō possit. Quocirca duorum possessorum in solidum hæc est conditio iure, vt vterque re possessa vti possit altero consentiente, cum scilicet diuidant vltum aut temporibus, aut regionibus id est, ita, vt aut alternis vtantur, aut diuidant regiones, quas singulis attribuant. Ceterum inuito altero neuter vti potest: & si vnus vteret, alter prohibendi ius habet. Nam si in re communi, quæ à duobus pro diuisio possidetur, neuter altero inuito in ea re quidquam facere potest, sed alter prohibendi ius habet. l. Sabinus. Dig. eod. diuid. multo magis id tum dicendum est, cum duo non pro parte licet indiuisa, sed singuli in solidum possident. Hoc constituto, duo sunt consequentia, vt dixi. Primum illud, si quis alterū impederit, quo minus libere possideret, tamen eum in id, quod aduersarii interest, condemnari non debere. Iure enim impediuit qui prohibendi ius habuit. Quod autem iure sit, penam nō meretur. l. Gracchus. infr. de adulter. Alterum, non debere iudicem in futurum prohibere, ne alter alteri vim faciat, quo minus possideat, quoniam singuli ita possidere non possunt sine vi, quin alter simul possidere prohibeatur, vt supra ostendi. Nunc autem ambo iubendi sunt ita possidere, vt possident. Restat igitur, vt in duobus possessoribus talis esse debeat sententia iudicis, vt primū declaret ambo possidere: indicat Vlpianus in l. 3. in princ. Dig. eod. cum ita scribit in hac specie: nam & tu possides, & ego. Deinde iubet iudex vtramque possidere altero consentiente, altero inuito vter. Quo modo intelligatur iudex secundum verba interdicti iubere, vt litigatores ita possideant, vti possident. Sic enim in so-

lidum possident, vt dixi, vt singulis sit ius prohibendi, ne se inuito alter possideat. Neque vero aliam sententiam iudex ferre potest, vbi ambo possident.

Scio ¶ multa scripta esse à Bartolo, quibus efficere conatur, vt vnus tantum possessor fiat sententia iudicis, aut vt duobus possessoribus constitutis, inter eos sententia iudicis componatur: sed in his nihil idonei attulit. Non enim probandum est, quod dicit, eum solum à iudice pro possessore habendum esse, qui antiquiorem possessionem habet, quasi posterior possessor clam possideat. Nam scimus in hoc interdicto non queri, quamdiu quis, aut quam pridem possederit, sed an possideat tempore litis contestata: & eum, qui eo tempore possideat, vincere hoc interdicto §. sed interdicto. Inst. de interd. Sed nec ad rem pertinet, si posterior clam possideat, dummodo non possideat ab aduersario, vt interdicti verba ostendunt, l. i. §. vlt. ff. eod. Multo minus probandum est, quod dicit eum potiore esse debere, qui probabitur cum titulo possidere: cum appareat ex interdicto prætorum eum tueri, etiā qui vi, aut clam, aut precario possidet, dummodo ab aduersario ita non possideat. Ne illud quidem verum est, quod dicit spectandum esse, ab vtro sint plures testes, & magis idonei, vt à quo sunt is vincat, argumento loo carmen. §. vlt. ff. de testib. Hoc enim tunc recipiendum est, vbi ex testibus vni affirmant, quod alii negant, vt incertum sit, quibus fides habenda sit. Tum enim necesse est, re numero, aut auctoritate ponderari. At cum testes partium de rebus diuersis testimonium dicunt, etiam duo fidem facient pro eo, à quo producantur, nisi refellantur. l. vbi. ff. de testib. Quod in hac controuersia possessionis accidit, vbi singuli probando se possidere, id est, rem affectu domini tenere, non ideo etiam negant aduersarium ita tenere, vnde & ambos tueretur prætor. Quod autem ille scribit, cum in pari causa duo possessores esse pronuntiantur, iudicem pronuntiare debere eos esse possessores pro parte iudiciua, vt concursu pares faciant: tale est, vt non minus, quam superiori, interdicto refellatur. Nam si in solidum possident, vt in primis possident, necesse est ex interdicto iuberi eos ita possidere, vt possident, id est, in solidum, quia in solidum possident. Neque vero recte vnus est in hac re exemplo plurium, quos prætor mittit in possessionem damni infecti nomine, qui dicuntur concurrere partes facere. l. si finita. §. cum autem. ff. de dam. infect. Nam hoc recte facit prætor in us, quos ipse possessores facit, quales sunt, quos ipse mittit in possessionem. At cum duo ante possident, & inter eos incidit controuersia de possessione, sic ad prætorum & iudicem veniant, vt possessionem suam retineant hoc interdicto: neque aliud officium iudicis est, aut prætoris, quam vt ita iubeat eos possidere. Effectum est igitur, talem sententiam iudicis esse debere, qualem dixi.

Sed ¶ video, quæ contra dici possint, ne huiusmodi sententia recipiatur. Nam ex ea hæc sunt incommoda duo. Primum, quod si litigatores de possidendo non consenserint, & ita non possident, necesse erit rem negligi, atque ita fructus & rem ipsam vtrique perire. Alterum, quod si vnus altero inuito possidere volet, eueniet, vt ab aduersario prohibeatur, quam obrem & veniet res ad rixam & arma: quæ prohibere officium est boni prætoris & iudicis, vt de claratur in l. si cuius 13. §. sed si inter duos. ff. de vsufr. Verum aduersus ista incommoda hoc remedium est, vt vnus satisdedit eo modo, quo paulo post dicemus: si neuter satisdedit, hoc relinquitur, vt inter se de possessione contentiant. Si non contentiant, ipsi se concursu impediunt, vt de duobus fructuaris resposum est, quibus vnus fructus legatus est alternis annis. & ambo primo anno frui volunt, de quo scriptum est in l. quoties. ff. de vsufruct. In quo si quid incommodi est, de te queri debent, nō de iudice, qui id pronuntiauit, quod natura iudicij ab illo exigebat. Nam quod dicitur prætorum non debere pari, vt litigatores ad rixam & arma procedant, tunc locum habet, cum prætor potest litigatores iurisdictione sua componere, vt adiectum est in dicta l. si cuius. §. sed si inter. Nunc autem in hoc iudicio res aliter componi non potest, quam vt qui in solidum possident, ita iubeantur possidere. Sed rursum ex hac re incidimus in id postremum incommodum, quod vitari non potest, si pronuntientur ambo possidere. Nam hoc interdictum comparatum est, vt pronuntietur vnus possessor esse, vt scilicet eo inuento possit petitoria actio institui: in qua vnus possessor esse debet, alter non possessor, sed petitor, §. reinenda. in Institut. de interd. At qui duobus possessoribus in solidum constitutis aperte facimus contra hunc finem, neque ad petitoriam actionem, siue ad causam proprietatis peruenire possumus. Et hoc verum esse fateor, idemque & in hac re accidere

non valent, appellamus testamenta: ea ergo ipsa solemus testa-
 menta appellare, Sed hæc sententia est Vlpiani, vt addat aliquid
 prioribus, & dicat non solum priora testamenta, quæ vitio ali-
 quo interiori laborant, ab ipse testamenta dici, & edicto illo cõ-
 tineri, sed et illa, quæ sunt imperfecta, id est, non signata, & ma-
 nifestis solemni-bus destituuntur. Num ergo in his edicti illud
 locum habet? Habet auctore Vlpiano, sed non ideo de his inter-
 dictum *de tabulis exhibendis* competit. Nam edictum pertinet ad
 eum, qui fateatur tabulas esse apud se. *l. 2. §. vlt. ff. quem test. ap.* Non
 est iniquum, enim, qui id fateatur, compelli eas exhibere, quod
 sine iudicio & nullo negotio potest facere. Interdictum aduersus
 eum datur, qui negat penes se esse tabulas, *d. l. 2. §. vlt.* Non debet
 facile iudicij institui, & molestia iudicij neganti intentari in iis
 tabulis, quas aperte non esse tabulas testamenti cõstat: quod fit,
 vbi non esse signatas interlitigatores conueniet. Nisi quis mal-
 lit, de imperfecto testamento etiam quod signatum non sit, com-
 petere non solum remedium superioris edicti, sed etiam inter-
 dictum *de tabulis exhibendis*, propter generalitatem vtriusq; loci,
 de imperfecta scriptura testamenti definitis hanc quoq; tes-
 tamentum dici: Africanum autem sic concillemus, vt idem as-
 firmet. Quod quidẽ efficere possumus non emendatione, aut res-
 titutione vlla verborum, sed ordine duorum verborum cõuer-
 so, ita commode, vt eadem verba retineantur, & optime constet
 verborum contextus, eiusq; sententia. Ceterum, inquit, si signatum
 testamentum non fuerit, magis est, vt senatusconsulto locus non sit, sicuti
 nec interdictum de tabulis testamenti exhibendis locum habet. Sic est le-
 gis o vulgaris. Hæc verba, sicuti nec, conuertamus, vt sit, nec sic vti,
 vt conuertatur ordo, & tria verba distincte efficiantur, consen-
 tientem sententiam habebimus, salua recti sermonis ratione. E-
 rit enim hæc lectio, atque hic sensus: magis esse, vt senatusconsulto
 locus non sit, nec sic fit, vti interdictum de tabulis exhibendis de huiusmo-
 di testamento locum habet quasi diceret, hic senatusconsulto locum
 non esse. Et hoc videtur melius & verius. Nam si dicamus, de
 imperfecto, id est, non signato testamento nõ competere inter-
 dictum; quia id non sit testamentum, dicendum erit nec compe-
 tere id de falso; quoniam quod testamentum falsum esse cõstat,
 id multo minus testamentum est, cum testationem defuncti o-
 mnino minime habeat: & tamen de falso testamento etiã quod
 tale esse constiterit, interdictum competit.

4 Relictæ tabulæ dicuntur, † quæ post testatorem, id est, mortuo
 testatore relinquuntur, & existant. Ideo ergo hoc additum est, vt
 intelligeremus, hoc interdictum ad viui tabulas non pertinere.
l. 1. §. pen. ff. eod. Viuus de tabulis exhibendis agit actione ad exhiben-
 dum, *l. 3. §. si ipse. ff. eod.*

5 Datur † hoc interdictum aduersus eum, penes quem sunt ta-
 bulæ, aut qui dolo fecit, quo minus penes se essent. Penes eum
 esse intelliguntur, qui aut corpore suo eas tenet, & habet exhiben-
 di facultatem, aut ita apud alium posuit, vt alieno corpore
 possideret, veluti si tabulas apud alium deposuit. Nam per depo-
 sitarium, commodatarium, & similes personas possidemus. §.
posidere. Inst. de interd. Inde recte dictum est ab Vlpiano in *l. 3. §. si
 tabulæ. ff. eod.* si quis tabulas apud aliquem deposuerit, vtrumque
 hoc interdicto teneri, & eum, apud quem sunt depositæ, quia tenet:
 & eum, qui deposuit, quamuis sine dolo deserit tenere corpore
 suo. Ideo autem hic tenetur, quia tenet nihilominus per
 eum, apud quem deposuit, vt supra dixi. Dolo desit tenere, qui aut
 suppressendi animo fecit, quo minus tabulas apud se haberet,
 aut cum sciret legatum, vel hereditate peti, ideo tabulas alii tradi-
 didit, ne ipse conueniretur. *l. 3. §. si quis dolo. ff. eod.* Et si autem ni-
 hil amplius additum sit in hoc interdicto, quam eum teneri, pe-
 nes quem tabulæ sunt: tamen sciendum est, non simpliciter eum
 teneri, sed hæc condicione dumtaxat, si aut neget penes se esse ta-
 bulas, quæ penes eum esse dicuntur; aut neget se exhibere oportere;
 quia forte aduersarii nihil inter sit, hoc Vlpiano in *l. 1. §. i. ff.
 eod.* Sed cū in interdicto non sit, vnde hoc est ab illo sumptum? Ex
 natura iudicij, quo agitur. Interdictum proponitur, proinde ac-
 tio, & actio, qua iudicio agitur, non est definitio actionis. *Inst. de
 act. in pr.* Nulla est autem hæc actio: proinde nullum interdictum
 aduersus eum, qui cõfiteretur, nec vlla defensione, aut exceptione
 vitur. Hoc n. est, quod dicitur, in confitentes nullas esse partes
 iudicandi. *l. proinde. in fin. ff. ad l. Aquil.* Quid igitur, si quis fateatur,
 penes se esse tabulas: an non exhibere cogetur? Imo multo magis,
 sed id alia parte edicti efficitur, non hoc interdicto, de quo in
 extremo dicemus. Datur † hoc interdictum illi: sic enim verba
 sunt interdicti: Illi exhibeas, illi, hæc accipe petenti, & interdicto hoc

agenti. Quid ergo, an omni petenti hoc interdictum competit?
 Et placet non competere, sed ei tantum, qui testamento, siue his
 tabulis, de quibus agitur, quid adscriptum habet. *l. 3. §. solent. ff. eo.*
 Rursum hic quæro; cum hæc verba interdicti ad omnem peten-
 tem referantur, cur de eo, quem supra dixi, interdictum tantum
 interpretetur præter vim & significationem verborum. Sum-
 ptum hoc est ex vi & potestate huius interdicti, ac proinde ex
 sententia. Intelligendum est enim condemnationem ex hoc in-
 terdicto esse in id, quod actoris interest. *l. 3. §. condemnatio. ff. eod.*
 Quod si ita est, inutile est hoc interdictum ei, cuius nihil interest.
 Porro tabulas exhiberi, eius tantum interest, qui quid testamen-
 to adscriptum habet. Quare huic solum interdictum vtiliter com-
 petit. Qui testamento aliquid adscriptum habent, duo sunt: he-
 res, & is, cui quid legatum, aut fidelicommissum est. Sic fit, vt so-
 lis legatariis & heredibus hoc interdictum competat. Vtriusque
 competere certum est: ex *d. §. condemnatio.* Veruntamen de here-
 dibus non nihil dubitari potest, propterea quod in *l. 3. §. si ipse. ff. eo.*
 scriptum est, omnes, qui corpora tabularum sua esse dicunt, ad
 actionem ad exhibendum remittendos esse, neq; hoc interdi-
 ctum habere. Atqui corpus testamenti est heredis, de quo sic ha-
 bendum est. Non semper corpus testamenti est heredis, fieri n.
 potest, vt heres nondum hereditate adierit. Fieri potest, vt adie-
 rit, sed solus non sit heres, vt proinde nec testamentum sit eius so-
 lus. Quibus casibus nemo dubitabit, quin illi interdictum *de ta-
 bulis exhibendis* competat, nec quidquam obstat superior locus,
 Quod si solus erit heres, & hereditatem adierit; vt corpus testa-
 menti eius est: ita sine dubio ad exhibendum agere potest *de ta-
 bulis exhibendis*, vt diserte scriptum est in *l. 3. ff. quem test. ap.* Sed ni-
 hilominus & de tabulis exhibendis interdicto potest experiri,
 vt constat ex *d. leg. 3. §. condemnatio.* Neque obstat, quod supra dixi
 ex *d. §. si ipse.* eos, qui corpora tabularum sua esse dicunt, hoc in-
 terdictum non habere. Nam cum heres hoc interdicto agit, non
 agit de testamento tanquam suo, seu eo, quod suum esse contem-
 dit, sed tanquam de eo, in quo aliquid adscriptum habet, quæ huius
 interdicti intentio est.

Vtrumque est, semper hoc manet, nisi quis legatarius sit, aut
 heres, e hoc interdictum non dari. Hinc pendet † rescriptum hu-
 ius tituli, cuius hæc est sententia: eos qui se pupillis à patre sub-
 stitutos esse dicunt, de tabulis, quibus substituti sunt, exhibendis
 posse hoc interdicto experiri aduersus omnes, penes quos sunt
 illæ tabulæ, si modo hæc quatuor concurrant: si ii, quibus acto-
 res substituti sunt, fuerint filii testatoris, à quo substituti sunt; si
 impuberes; si in potestate patris fuerint; postremo si decesserint.
 Quæ ideo exiguntur; quia ex substitutione pupillari, qualis hic
 obredebatur, substituti non sunt heredes, seu quod idem est,
 substitutio nullius momenti est, nisi superiora illa quatuor concu-
 rrant, vt describitur hæc substitutio. *Inst. de sub. pupil. in pr.* Pro-
 inde cū substituti hæc quatuor dicere debeant, vt qui aliter non
 sint heredes defunctorum pupillarum ex substitutione dubita-
 ri non debet, quod ab interpretibus quaritur, quin eadem qua-
 tuor debeant probare, si ab aduersario negentur, iuxta regulas
 iuris, quibus efficitur, & dicenti incumbere probationem: & a-
 ctore non probante reum absolui. *l. 2. ff. de prob. h. qui accusare. sup. de
 eden.* His autem probatis, non agent tantum substituti de tabulis
 pupillaribus, exhibendis, id est, de ea parte testam. et, in qua sub-
 stituti sunt filiis impuberibus, sed agent de toto testamento pa-
 tris: propterea quod non exhibentur tabulæ pupillares, nisi totum
 testamentum patris exhibeatur, cum sint pars & sequela testa-
 menti patris, ac sine eo nullæ sint. §. *igitur. §. liberis. Inst. de pupil. sub.*

Sed † hoc admisso, hoc interdictum nõ nisi heredibus, aut le-
 gataris cõpetere, & iis, qui se tales esse probent: incidit hoc in-
 terdictum in eam difficultatem, vt iam plane videtur esse inutile.
 Nam qui se heredem dicit institutum, aut sibi legatum relictum
 esse, is aut tabulas testamenti habet, aut non habet. Si habet, hoc
 interdictum illi non datur, cum tabulæ sint penes eum, non pe-
 nes aduersarium. Si non habet, non potest probare, sibi quid tes-
 tamento esse relictum: sine quo hoc interdictum non vincit. Ideo
 autem non videtur probare posse; quia traditum est de iis con-
 trouerfiis, quæ ex testamento nascuntur, inquiri veritatem non
 posse, nisi inspectis & cognitis verbis testam. et, *l. 1. ff. quem test. ap.*
 Sed hic non hærebimus. Nam & sine testamento, quod penes se
 actor nõ habet, probare potest de iis, quæ testamento scripta sunt;
 puta, si qui forte testes testamentum prius legerint, aut si apud
 eos testatore iubente testamentum sit recitatum, quibus testib.
 actor vtetur. Nec obstat, quod dicitur, non inspectis verbis testamen-
 ti, non

ei, non posse inquiri veritatem de iis controuersis, qua nascuntur ex testamento. Nam quaestio huius interdicti, non ex testamento est, ubi nihil ex testamento petitur, sed de testamento, id est, corpore testamenti.

10 Datur ꝑ hoc interdictum huius rei gratia, vt tabulae exhibeantur, seu vt fiat videndarum tabularum copia, l. 3. §. hoc interdictum, ff. eod. Exhibicio tabularum huc spectat, vt confirmetur recognitis signis testium. Vnde hanc exhibitionem non apud iudicem huius interdicti, si forte is iudex erit priuatus, sed apud praetorem, fieri oportet; vt scilicet eius auctoritate conuocentur testes testamentarii recognoscendorum signorum suorum causis; qui si vocati non adsint, coerebuntur. Haec in d. l. 3. §. hoc interdictum, ff. eod. Coercentur autem testes aut pignoris captis, aut multa indicta, quae sunt magistratum remedia ad cogendos eos, qui sponte non parent, vt indicatur in l. 1. §. ex hoc rescripto, ff. de inspic. vent. Ad hunc locum pertinet l. 4. §. seqq. ff. quem test. ap.

11 Haec ꝑ petitione constituta, vt tabulae exhibeantur, hoc vnum officium iudicis esse videri poterit in hoc interdicto, vt condemnet aduersarium, vt tabulas exhibeat, quo facto iudex esse desinat, ꝑ preterea quod sententiam petitioni conuenientem esse oportet, l. vlt. C. de fideicom. liber. Sed ne hic erremus, monendi sumus, ex hoc interdicto aduersus eum, qui non exhibet, condemnationem esse in id, quod actoris interest, l. 3. §. condemnatio, ff. eo. Neque haec inter se contraria sunt. Nam in hoc interdicto vtrumque facit iudex. Primum iubet reum tabulas exhibere, vt in reiecti verba declarant, illi exhibeas: & ad exhibitionem dat tempus pro distantia locorum, arg. l. 2. §. pen. ff. quem test. aper. Haec sententia non est, sed iussus iudicis tantum, quod arbitrium a nostris auctoribus appellatur. Nam si sententia esset, statim post hanc sententiam iudex esse desineret, qui iussit exhibere, l. iudex posteaquam, ff. de rei iud. Si reus intra tempus praestitutum non exhibet, hic sequitur illa condemnatio, qua supra dixi. Hoc si interdicto olim expressum fuit, bene est. Si non fuit, tamen hoc a veteribus recte dictum est ex certa natura & potestate huius iudicii. Sciendum est enim, omnia iudicia ad exhibendum, aut restituendum comparata esse arbitraria, vt indicatur in §. praeterea quasdam, Instit. de act. Arbitraria sunt, quia ex arbitrio iudicis pendet, vt ibidem traditur, id est, in quibus prius arbitratur, id est, iubet iudex restitui, aut exhiberi id, de quo quaeritur, quod si arbitrio non pareatur, tunc sequitur, quae hinc pendet, condemnatio iudicij propria. Condemnatio autem in id, quod actoris interest, quod aduersus eum, qui dolo non restituit, aestimatur, quanti in litem ab actore iuratum est: aduersus eum autem, qui non restituit culpa, quanti vere res est. Haec regula posita est in l. qui restituit, ff. de rei vind. de vindicatione quidem potissimum, de qua illic agitur: sed tamen ita, vt definitur in extremo, hanc sententiam ad omnes actiones & omnia interdicta pertinere, in quibus arbitrio iudicis quid restituitur. Si in restitutorijs iudicijs hoc ius est; quia iudicis arbitrio non pareatur: hoc idem & in exhibitorijs seruari oportet; quoniam ambo pariter sunt arbitraria, id est, ex arbitrio iudicis pendencia pariter, d. §. praeterea, Instit. de act. Vnde & in actionibus ad exhibendum similiter in litem iuratur aduersus eum, qui iussus non exhibet, l. in actionibus, ff. de in lit. iur. Hinc intelligi poterit, quomodo interpretandum sit, quod de condemnatione huius iudicij scribitur in d. l. 3. §. condemnatio. Cetera huc pertinentia ex eo §. recte petentur.

12 His ꝑ expositis de vi & natura huius interdicti, quaesitum est, quid opus fuerit hoc interdicto, cum videatur alijs actionibus & alijs partibus iuris in hanc exhibitionem satis consultum fuisse. Nam primum actio ad exhibendum generalis est de omnibus rebus proposita, quas exhiberi volumus, & omnibus proposita quorum interest rem exhiberi, l. 3. §. sciendum, ff. ad exhib. Deinde si specialis actio desideratur de tabulis testamenti exhibendis, de ea cautum est ea parte edicti, qua edicit praetor, quemadmodum testamenta aperiuntur: ubi pollicetur omnibus desiderantibus, se iussurum, vt his tabulae exhibeantur, l. 1. ff. quem test. ap. Sed neutra harum actionum ad eam speciem, de qua hoc interdicto agitur, pertinet. Idcirco de ea specie aut nullam actionem esse oportuit, aut constitui nouam in hoc interdicto. Nam primum actio ad exhibendum solis his datur, qui corpora sua esse dicunt, aut ad ius suum pertinentia: puta bona fide a se possessa, sibi pignori obligata, se in his vsum fructum habere, aut saltem sibi spem esse ea aliquando sua fieri posse, vt patet ex l. 3. §. si ipse, ff. hoc tit. item ex l. 3. §. est autem, & §. interdictum, ff. ad exhib. Porro qui ex hoc interdicto desiderat tabulas exhiberi, neque tabularum

dominus est, neque dicit tabulas ad ius suum pertinere, vt exhibitio vindicet. Datur enim interdictum legatariis: datur hereditibus nondum adita hereditate, datur hereditibus ex parte institutis. Quare in hanc causam actio ad exhibendum esse non potuit. Quod autem attinet ad eam partem, qua cauet praetor, quemadmodum testamenta aperiuntur: sane illic edicit se exhibitionem tabularum concessurum: sed longe alia conditione, & aduersus alios, & longe dissimili effectu, quam in hoc interdicto. Nam illa parte cogit exhibere eum, qui non negat apud se esse tabulas. Ipse cogit tanquam magistratus, non tanquam iudex. Ideo & cogit longe aliter, quam iudex ex hoc interdicto. Nam eum, qui non negat tabulas apud se esse, omnimodo compellit exhibere, vt scribitur in l. 2. §. vlt. ff. quem test. ap. Omnimodo sic interpretandum est, vt eum, qui non exhibet, non condemnet in id, quod actoris interest; quoniam hic iudicis officio non fungitur: sed vt vi extorqueat ab inuito exhibitionem, vel tabulas illi auferendo, si habet praemanibus, vel multa indicta, quae sunt remedia magistratus, l. 1. §. 1. ff. de inspic. ven. Ex hoc autem interdicto tantum agitur aduersus inficiantem, aut eum, qui dicit se exhibere non oportere. Iudex cogit tanquam iudex, non tanquam magistratus. Cogendi ratio est in condemnatione, ex quo discrimen vtriusque remedii manifestum est. Sed cur praetor non eodem modo se gerit aduersus inficiantem? quia aduersus inficiantem iudicio opus est, vt conuincatur, l. negantes, supr. de obl. & actio. Iudicio autem & iudice constituto, nihil relinquatur, nisi sententia iudicis, quae aut in absolendo est, aut in condemnando, l. 1. ff. de rei iud. Accursum confitemem nullo iudicio est opus. Idem tantum a magistratu vt magistratu, non vt iudice cogitur, l. si debitori, ff. de iud.

AD TIT. VIII. COD. DE LIBERIS EXHIBENDIS, SEV DEDUCEN- DIS, & DE LIBERO HOMINE EX- HIBENDO.

S Y M M A R I A.

- 1 De liberis hominibus qua interdicta. & num. 5.
- 2 Interdictum de libero homine exhibendo, aduersus quem, & quibus.
- 3 Si quis hoc interdicto iussus non exhibet, condemnationem esse, quanti actor iurauerit sua inter se, vel ex affectu.
- 4 De liberis exhibendis interdictum cui, & aduersus quem datur, & quid distet ab interdicto de libero homine exhibendo. Exhibere hominem, aut liberum esse extra secretum habere. ibid.
- 5 De vxore exhibenda interdictum peculiare proditum marito: & id quale. L. vlt. C. hoc tit. explicatur. ibid.
- 6 De liberis hominibus ducendis interdicta proposita a duo: patri de filio, quem in potestate habet: marito de vxore: aduersus quem, & quid sit ducere.
- 7 Aduersus filium negantem se esse in potestate non competere hoc interdictum, si de potestate solum sit controuersia: sed solum notionem praetoris: & cur virumque.
- 8 Notio praetoris, quid.
- 9 L. 1. §. 1. ff. de rei vind. explicatur.

DE liberis hominibus ꝑ duo sunt genera interdictorum. Vnum, vt liberi homines exhibeantur, qui detinentur ab alijs. Alterum, vt eos ducere, seu abducere liceat, qui ad ius nostrum, siue potestatem pertinent, vt domi nostrae haberi possint. Prioris generis duo sunt interdicta. Vnum de libero quouis homine exhibendo. Alterum de liberis, id est, de filiis nostris exhibendis. Prius ꝑ interdictum competit aduersus eum, qui liberum hominem retinet, sed hac conditione, si retineat dolo malo, vt sunt verba interdicti in leg. 1. ff. de liber. exhib. Is dolo malo retinere intelligitur, qui sciens liberum hominem esse, quem retinet, inultum retinet, & sine causa. siue autem seruum putet, siue retineat volentem, siue inuitum quidem, sed iustam causam habeat retinendi, hoc interdicto non tenetur. Haec definitio est, quae multis verbis explicatur ab Vlpiano in leg. 3. §. haec verba. & deinceps vsque ad §. ait praetor, ff. de liber. homin. exhib. Datur autem omnibus liberum hominem exhiberi desiderantibus, humanitatis & libertatis alienae tuendae causa; nisi suspecta persona sit, quae

quæ desiderat. Hoc idem quale sit, pluribus explicatur in d. leg. 3. §. hoc autem interdictum, de liber. homin. exhib. Sed ¶ non immerito hic quæretur, si homo liber exhibeatur iussu iudicis, quæ hic possit esse condemnatio, cum non sit condemnatio, nisi in id, quod actoris interest, quid autem actoris interesse potest, si extraneis personis hoc interdictum datur? Et erit condemnatio in id, quod actoris interest, non quod ex veritate æstimeretur, sed iurando actoris, ut iuret, quanti sua interesse putet etiam ex affectu, aut quanti iniuriam illam æstimet quasi ad se pertinere. Sic enim illis æstimator in actionibus ad exhibendum, aduersus eum, qui exhibere iussus, dolo, aut contumacia non exhibet, l. 2. §. 1. in actionibus D. de in lit. iur.

4 De liberis ¶ exhibendis interdictum eodem pertinet, quo superius, nempe ut liberi nostri nobis exhibeantur. quo verbo in utroque interdicto significatur, vt extra secretum habeantur, l. 3. §. ait prator. D. eo. de lib. hom. exhib. Sed præterquam, quod de liberis nostris, qui in potestate nostra sunt, hoc interdicto agitur, distat etiam hoc interdictum à superiore duabus hisce in rebus. Primum nõ cuius desiderari datur, vt superius, sed patri duxata, qui filium in potestate habet. d. l. 1. D. de lib. exhib. Idque hoc hæc causam, quod interdictum hoc datur patri, vt filium exhibitum ducere liceat, l. 3. §. 3. ff. de lib. exhib. Nulli autem ducendi ius est, nisi patri, qui filium habet in potestate. Deinde datur hoc interdictum, non vt superius, aduersus eum, qui dolo malo filium retinet, & nullam retinendi causam habet, sed aduersus omnem, qui filium apud se habet, siue causam retinendi habeat, siue nullam. Hoc potestati patris tributum, l. 1. §. in hoc interdicto. D. de lib. exhib. Sunt tamen, qui hoc interdicto non tenentur, vt mater interdum, l. 3. §. pen. D. de lib. exhib. vt maritus conuentus de vxore sua exhibenda. l. 1. §. vlt. l. 2. D. eo. Interdum etiam obstat patri rei iudicatæ exceptio, si iudicata sit, filium non esse in eius potestate, d. l. 1. §. pen. De hoc interdicto accipienda est l. 2. b. 1. Licet ¶ in hoc genere adicere tertium interdictum, de vxore exhibenda, quod marito datur aduersus omnem, qui vxorem eius retinet, etiam aduersus patrem vxoris, de quo in l. 2. D. de lib. exhib. Ac de hoc interdicto accipienda est l. vlt. h. r. in qua scriptum est, si de exhibenda filia Philippi patris agatur, etiam eum ipsam conueniri posse. Non adicitur, à quo, aut quo interdicto. Sed ex iis, quæ supra dixi, facile est intellectum. Nam cum ipse pater conueniatur, perspicuum est hic non agi interdicto de liberis exhibendis, quo pater agit, non autem conuenitur. Sed nec quemlibet actorem intelligemus, qui de hac filia exhibenda experiatur interdicto de libero homine exhibendo. Nam hoc edictum aduersus patrem non competit. l. 3. §. si tamen. ff. de lib. homin. exhib. Restat igitur, vt soli marito hic interdictum detur, quo desideret vxorem suam à focero sibi exhiberi, iuxta d. l. 2. ff. de lib. exhib.

6 De liberis ¶ hominibus ducendis duo interdicta sunt, quorum vnum propositum est patri de filio ducendo, quem in potestate habet, l. 3. in princ. ff. de lib. exhib. alterum marito de vxore ducenda, vt constat ex d. l. 2. de quo eadem dicenda sunt mutatis personis, quæ de interdicto de liberis ducendis dicemus. Datur autem interdictum de liberis ducendis, vt filium ducere liceat, id est, secum domum abducere, vt ibi habeat, aut vbi velit, & ea mandata, quæ velit, exigat pro imperio & potestate patris. Datur aduersus eum, qui filium retinet quouis modo, vt illud de liberis exhibendis, sed ita, si inuitum apud se habeat. Nam si volentem, magis filius apud se esse intelligitur, quam apud eum, cum quo agitur. l. vlt. ff. eo. Aduersus autem filium ipsum, qui negat se esse in potestate patris, interdum hoc interdictum datur: sed hac conditione solum, si is, quasi sui iuris esset, hereditatem adierit, aut quid aliud acquisierit, quod pater tanquam à filiofamilias quæsitum suum esse dicat, filius autem neget se esse in potestate patris, l. penultim. ff. de lib. exhib. Ad quam speciem referri debet l. i. h. r.

7 Ceterum ¶ si solum de potestate erit controuersia inter patrem & filium ipsum, hoc interdicto aduersus filium nõ agitur, sed succedit notio prætoris, vt est, in l. 3. §. hoc autem interdictum ff. de lib. exhib. Sed cur aduersus filium ipsum hoc interdictum non datur, cum is non minus suæ potestatis controuersiam faciat, quam extraneus quiuvis? Quia in omni actione, qua de re aliqua agitur, oportet rem distinctam esse ab eo, aduersus quem agitur. Est enim omnis actio de re aliqua aduersus aliquem, §. 1. Instit. de act. l. actionum ff. de obl. & act. At si aduersus filium, qui controuersiam suæ potestatis faciat, agitur, idem erit & is, cum quo agitur, & res, de qua agitur, neque quæ petitur ad deductionem. Quapropter in hanc speciem actio non cadit.

Et tamen ¶ quia filius impune controuersiam suæ potestatis facere non debet, in hac re imploratur officium prætoris, seu magistratus, qui ipse hac de re cognoscat & iudicabit. Hæc est illa, quæ hic notio prætoris appellatur. Sed cur hic magis notio prætoris dicitur, quam in interdicto, aut in actione alia? Non quod prætor in aliis actionibus cognoscere non potuerit, aut iudicare: nam qui ipse alium iudicem dare potest, & ipse iudicandi ius habet, de qua re alias. Sed quia ita cognoscere potuit prætor in ceteris actionibus, vt tamen non haberet necesse, sed iudicem dare posset. Et vero ita in more positum erat Romanis, vt prætor iudicem dare solet, & iudicium. At hic, vbi notio prætoris appellatur, sic ipse cognoscere potuit, vt etiam debuerit, nec potuerit alium huius rei iudicem dare. Vnde notio prætoris per excellentiam dicta, vt fit prætoris solius, non alterius cuiusquam, quem prætor iudicem dederit.

Ex his iam intelligitur, de iis liberis, seu filiis, qui in potestate patris non sunt, aut filii eius negantur, neque interdicta esse, neque cognitionem prætoriam, sed de his, si quid ab his, tanquam filiis exigamus, præiudicium redditur. Ex ¶ quo rursum intelligi potest, quæ sit sententia Vlpiani in leg. 1. §. 1. ff. de rei vind. vbi ita scribit: *Liberi nostri per hanc actionem non petuntur, sed petuntur aut præiudicium, aut interdictum, aut cognitione prætoris.* Præiudicium petuntur, qui se filios nostros negant. Hoc enim cum sit, redditur aduersus eos præiudicium, id est, præiudicialis actio; similia illi, quæ dicitur de partu cognoscendo in §. præiudiciales. Instit. de act. Est enim actio, qua id agitur, vt filius noster esse agnoscat, siue actio, in qua quæritur, an quis filius noster sit, necne. Quæ ideo præiudicium vocatur; quia cum quis filius noster esse iudicatus est, hoc iudicio vna eademque opera de aliis omnibus controuersis, quæ ex hac causa pendent, iudicium factum iam ante videtur. Hæc autem inde pendent, vt filius noster nobis honorem exhibeat, obsequium præster, nullam actionem, quæ turpitudinis significationem habet, aduersus nos instituat, nos egentes alar, l. 2. l. licet. & seqq. ff. de obseq. paren. & par. præst. leg. si quis à liberis. §. si vel parens. ff. de agnos. libr. Petuntur liberi interdictis ii, qui sunt in potestate nostra, si ab alio retineantur. Interdictis dicimus; quia sunt plura. Vnum de liberis exhibendis: alterum de liberis ducendis, re inter se, vt apparet maxime distincta. Quod si filius se ipse in potestate nostra esse negabit, neque ab alio detinebitur, hic notio prætoris locum habet, quam in superiore loco Vlpianus cognitionem prætoriam appellat.

AD TIT. IX. DE PRECARIO, ET SAL. INTERDICTO.

Ad L. 1.

Imper. Gordianus Aristoni.

Si se non remittente pignus, debitor tuus ea, qua tibi obnoxia sunt, venundedis integrum tibi ius est persequi, non interdicto Saluiano (id enim tantummodo aduersus conductorem, debitorem competit) sed Seruiana actione, vel qua ad exemplum eius instituitur, utilis aduersus emptorem exercenda est. PP. 6. Idus Septem. Pio & Pontiano Coss. 239.

S Y M M A R I A.

- 1 Saluiani interdicti summa.
- 2 De rebus coloni competere interdictum Saluianum: si adhuc coloni sunt, directum: si alienata sunt, vtile.
- 3 Saluianum ad res obligatas alterius debitoris, quam coloni non pertinere.
- 4 Saluianum competere non de omnibus rebus obligatis coloni, sed de inuectis & illatis in fundum.
L. 1. D. de Sal. interd. exposita.
- 5 Saluianum domino competere aduersus quemuis possessorem de rebus coloni inuectis.
- 6 Lectio l. 1. C. de Sal. int. emendata.
- 7 Quorsum interdictum Saluianum, cum de iisdem rebus competat actio Seruiana in rem.

HOc rescriptum de Saluiano interdicto est, ꝑ cuius interdicti hæc est summa. Propositum fuit Saluianum interdictum de rebus coloni in fundum conductum inuectis & illatis, quas colonus domino fundi pignori futuras pepigit, propositum de his rebus domino fundi aduersus quemuis earum rerum possessorem. Hæc partim posita sunt in §. interdictum quoque. *Institur. de interd.* partim à Theophilo ibidem & suis locis alibi confirmantur, vt indicabimus. Est ꝑ hoc interdictum de rebus coloni. Proinde si ex inuectis & illatis rebus quid vendiderit & alienarit colonus, de eo hoc interdictum non competet secundum verba; quia res coloni esse desierint. Hinc dubitatio huius leg. 1. Et conuenienter iis, quæ diximus, responderetur, de rebus ita alienatis hoc interdictum non competere. Sed de directo hoc dictum interpretandum est, ceterum vtile dabitur leg. 1. in princip. ff. eodem. Neque enim colonus pignus alienando potuit conditionem creditoris facere deteriore, *l. debitorum, infr. de pign.* Coloni dicimus, vt intelligatur ꝑ de rebus alterius debitoris, quam coloni, & conductoris hoc interdictum non dari, quantumuis creditori pignori obligatæ sint. Quapropter quod in hac l. 1. scriptum est, hoc interdictum aduersus conductorem, debitorum competere, oratio disiunctiua est, quæ pro coniuncta accipi debet, vt sit sensus: aduersus conductorem, qui & idem debitor sit; quoniam si debitor esse desisset, pignus solutum esset. Id autem facimus ex vsu iuris recepto. vbi sententia ita exigentis modo coniuncta pro disiuncta, modo disiuncta pro coniuncta accipimus, *l. saepe. ff. de verbor. signif.* Est ꝑ de inuectis & illatis: Quod prætermisum apud Iulianum recte positum est à Theophilo: & satis colligitur ex *l. 1. in princip. ff. eodem.* Ait enim Iulianus, si ancilla à colono inducta sit in fundum conductum, deinde prægnans vendita apud emptorem pepererit, de hoc partu interdictum vtile competere, significans non competere directum. Quod non alia ratione dici potuit, quam quod hoc interdictum sit de illatis & inuectis in fundum: hic autem partus reuera non fuerit in fundum inuectus, aut illatus. Cur ergo vtile etiam de hoc partu datur? Quia si ancilla prægnans inducta fuit, quodammodo pro eam etiam inductum videri potest; quod vtero eius continebatur. Et ideo bene monent, qui de hoc partu interdictum dant, si ancilla saltem apud colonum conceperit ex *l. si conuenierit, §. si fundus, ff. de pign. act.* Hoc ꝑ interdictum domino fundi datur, cui scilicet res pignori obligatæ sunt. Datur autem non aduersus conductorem tantum, sed aduersus quemuis possessorem, quod positum à Theophilo aperte probatur in *l. 1. §. 1. ff. eodem.* vbi Iulianus nominatim dat hoc interdictum aduersus extraneos, neque addit interdictum vtile. Vnde intelligimus & illum directum dare. Nam si vtile intelligeret in hac specie, adiecisset, quemadmodum prius fecerat in ea specie, de qua proxime responderat. Tum autem, si hoc interdictum aduersus conductorem tantum daretur, esset plane inuile, cum aduersus conductorem abunde sufficiat pignoratitia actio contraria de quauis re pignori data, quantumuis aliena, *l. 1. in fin. l. si rem in princ. ff. de pign. act.* Et tamen in hac l. 1. scriptum est, hoc interdictum tantummodo aduersus conductorem, debitoremue competere. Ego ꝑ puto recte dici posse locum esse corruptum, & ita legendum esse, *aduersus conductoris rem, debitorisue competere.* Nam si aduersus conductorem tantum competeret, non debuisset hoc responderi de re coloni vendita, sed de re quauis coloni, quæ etiam nunc coloni esset, quæ ab extraneo possideretur. Nunc autem in hoc rescripto quæstio mouebatur de re à colono alienata. Et quod dicitur, Saluianum interdictum aduersus rem conductoris dari, non debet inusitatum videri. Nam in actionibus in rem dicuntur res conueniri, non personæ, *l. Imperatores. ff. de public.* Si quis lectionem vulgarem retinere vult, licebit de sententia recepta ita dicere, vt fateamur ex hoc loco interdictum Saluianum aduersus conductorem tantum dari, nempe directum: aduersus ceteros dari etiam illud quidem vt est in *l. 1. ff. eodem.* sed vtile, tamen si nihil illic adiciatur. Sed hoc, vt dixi, nimis durum est, vt sunt ea, quæ supra probaui.

Quæstio est ꝑ quid de supra scriptis rebus opus fuerit introducere hoc interdictum, cum sit in promptu actio Seruiana in rem, idque sine villa dubitatione, *§. item Seruiana, Institur. de ad. & l. 1. in fin.* Recte hoc expediunt vulgo hoc modo. Constat in hypothecaria actione de pignore creditorem probate debere rem, quam persequitur, fuisse in bonis debitoris, cum pignori obligabatur, *l. & quæ nondum, §. quod dicitur, ff. de pign.* Ex quo conlicere possumus, in hoc interdicto, in quo de possessione tā-

tum momentaria agitur, non necesse esse creditori idem probare, sed hoc solum res in fundum inuectas & illatas tanquam coloni essent.

Ad L. Vltim.

Impm. Diocletian. & Maximian. AA. & CC. Fabricio.

Habitantis precario heredes ad restituendum habitaculum teneri, contra eos interdicto proposito, manifeste declaratur. S. K. Decemb. Sirmi. AA. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Precarium quid, & quid distet à commodato.
- 2 Interdictum cur necessarium visum de precario.
- 3 Interdicto de precario solum teneri, qui acceptum habet, aus desistit dolo malo habere, in eo culpam non præstari.
- 4 Etiam de precario esse actionem præscriptis verbis, ex contractu. Vnde contractus intelligatur, & cur cum hac esset, comparatum sit interdictum.

HOc rescriptum est de precario. Precarium ꝑ est, quod precibus roganti vtendum datum est, nullo certo vtendi constituto, neque sine, neque modo. Prius positum est in *l. 1. ff. eod.* Posterius additum est propter commodatum. Nam & commodatum est, quod vtendum datum est roganti, idque precarium cum commodato commune habet, *dict. l. 1. in fin.* Sed hoc distat alterum ab altero, quod commodatum tunc est, cum quid vtendum datur certo vtendi sine, aut modo præstitum. Exempli gratia: dedi tibi equum meum ad certum vsque locum: dedi bouem, vt ruri opus tibi faceret in duos dies: dedi tignum vtendum ad fulciendam insulam. In his omnibus commodatum est, *l. in commodato, §. sicut. ff. com.* Hæc omnia si dedi tibi roganti vtenda simpliciter, precarium est. Hac de causa commodatum, quamuis beneficii sit: tamen intempestiue repetere non licet, *d. l. in commodato, §. sicut.* Contra precarium licet repetere quandoeunque libet; quia scilicet nulla lex vsui dicta est, *l. 1. ff. eod.*

Hinc ꝑ necessaria visa noua actio de precario. quam ad rem ꝑ propositum est hoc interdictum. Propositum autem ei, qui precarium dedit aduersus eum, qui accepit, vt restituatur. Exstat in *l. 2. in princ. ff. eo. rit.* Sed obseruandum ꝑ est hoc ita dari aduersus eum, qui accepit, si is precarium habet apud se, aut dolo fecerit, quo minus haberet, quod interdicto expressum est. Ex quo intelligimus, eum, qui precarium accepit, si precarium amiserit, non teneri, siue casu amiserit, siue culpa sua, *l. quæsitum, §. eum quoque, ff. eod.* Quod eo magis notandum est; quia videtur contra regulas contractuum esse constitutum, quibus efficitur, vt cum accipientis tantum utilitas versatur, vt in commodato, qui accipit, non tantum dolum, sed etiam omnem culpam suam præstet, *l. si vt certo, §. nunc videndum, ff. com.* Sed vt aliter receptum sit in precario, ratio exposita est in *d. l. quæsitum, §. eum.* Non tantum autem hoc interdictum datur aduersus eum, qui precario accepit, sed etiam aduersus heredes eius, vt declaratur in *d. l. quæsitum, §. vlt.* Id vero est, quod hoc rescripto continetur. De precario commodari actio non datur, quia iam ostendimus precarium commodatum non esse. Sed ꝑ nihilominus & de precario actio præscriptis verbis datur, *l. 2. §. 1. ff. eod.* nempe ex contractu & conuentione. Nam præscriptis verbis actionem ex contractibus iis esse constat, quorum appellationes nullæ prodire sunt iure ciuili. *l. 3. ff. de præscr. ver.* Talis autem conuentio & contractus in precario dando inest. Nam qui dat vtendum, ita dat, vt declaret se dominium non transferre. Itaque hac lege dat, vt cū is, qui accipit, vsus erit, reddat, vsus autem finis sit, curā danti videbitur; quia & dominus manet, & æquum est vnumquemque tam diu liberalitate nostra vti, quam diu velimus quæ ratio redditur & in *l. 1. & in l. 2. ff. eod.* Cur igitur hoc interdictum datum est, cum illa actio sufficeret? Quia hæc conuentio in hoc contractu non exprimitur: vt dubitari poterit, num inesset, ac propterea num præscriptis verbis actio dari deberet. Ideo in hac incertitudine interdictum initio propositum est. postea cōuenit actio-

actionem præscriptis verbis esse, quasi eodem modo negotium geratur, vt in commodato, nempe hoc, do tibi vtendum, vt reddas.

AD TITVLVM XIV. COD. DE
PIGNORIBVS ET HYPOTHECIS.

S Y M M A R I A.

- 1 Collocatio huius tractatus.
- 2 Pignus & hypotheca qui l. & vnde hac dicta.
- 3 Pignus quomodo constituitur.
- 4 Pignori constituti vis in cautione: cautio quibus in rebus consistat.

Quod de ¶ pignoribus & hypothecis hoc loco tractatum est, factum ratione non caret. Apparet enim ex sequentibus titulis in hoc libro tractatum esse de iis in vniuersum, quæ ad obligationes omnes pertinent. Nam & de stipulatione expresso hic actum est, & sub hac specie de obligationibus omnibus, quæ solum in stipulationem deduci; actum præterea de omnium obligationum solutionibus & liberationibus. Consentaneum erat, vt & eodem libro de iis ageretur, quæ ad confirmandam quamque obligationem pertinerent, id est, de obligationum accessio- nibus: quod & factum est. Nam cum obligationum omnium firmandarum causa duæ accessiones essent, fideiussores, & pignora: vtriusque generis tractatio in hunc librum esse collata, agitur enim & postea de fideiussoribus. Sed prius hoc loco, & quidem ab initio de pignoribus; quoniam in his plus est cautionis. Subiiciunt enim pignora rem creditori. Plus autem cautionis in rem, quam in personam, l. plus cautionis. D. de reg. iur. Idcirco & de his recte actum priore loco, vt de accessione firmitore. Alia in parte in Pandectis hoc argumentum collocatum est, nempe post tractationem de contractibus in parte 4. D. gestorum. Sed nihil refert, vturum post contractus & alias obligationes de pignoribus agatur, an ante, an in medio, dum hoc intelligatur, pignus omne obligationis præcedentis causa dari, vt eo nomine creditori cautum sit. §. vlt. in lit. quib. mod. re. cons. obl. Quid sit pignus, & hypotheca, quid verbo, quid re in vi iuris alterum ab altero differat, scripsimus olim in methodo huius argumenti. Nunc ne quid desideretur, summam paucis complectar.

Et ¶ definiuntur hæc aliter, cum verbi significationem ex proprietate querimus, quæ est ex ea notatione, vnde & nomina ducta sunt: aliter, cum in his vim & effectum iuris spectamus, qui his verbis significatur. Proprietates & notatio verborum hæc est. Pignus dictum est à pugno, vt hoc verbo significetur res quidem pro debito obligata, sed ita, si tradatur creditori, & præsertim si sit mobilis. Nam hæc potissimum pugno capitur. hoc in l. plebs. §. pignus. D. de verb. sig. l. si rem. §. proprie. D. de pig. act. l. item Seruiana, in si. In lit. de act. Hypotheca autem verbum Græcum est, quod Latini retinuerunt, dictum ὑπόθεσις, id est, subiacere, & supponere, vt hoc verbo significetur res pignori supposita. vnde rem suppositam pignori pro obligata legimus in l. creditor. sup. de pig. act. & alibi innumeris locis. Obligatur autem res pignori nuda conuentione etiam citra traditionem. l. 4. D. eod. Proinde hoc nomine etiam ea res significatur, quæ sine traditione pignori obligatur. Sed cum ea, quæ traditur pignori, multo etiam magis accedente traditione obligetur, & subiiciatur obligationi, dubium non est, quin hypothecæ verbo res omnis significetur pro debito obligata, siue tradita sit creditori, siue non sit: vt appareat pignus ab hypotheca hoc differre, quod differt species à genere. Hypotheca genus est, rem omnem obligatam continens, siue quæ tradita est, siue quæ non est tradita. Pignus speciei nomen ad eam rem pertinens, quæ creditori pro debito opponitur, & traditur. Sed quod in aliis verbis generalibus accidit, idem accidit in verbo hypothecæ. Vt enim adoptionis verbum, quamuis generale; tamen docendi causa vsurpatur pro ea specie adoptionis, quæ sit per magistratum, leg. 1. D. de adopt. idemque sit in verbo cognationis. l. iurisconsultus. §. 1. D. de grad. & affin. in verbo actio- nis, l. pronuntiatio. §. vlt. D. de verb. signific. sic fit in verbo hypothecæ, vt cum pignori opponitur, intelligatur species altera pignori contraria, id est, res obligata, cuius possessio tradita non est creditori. Idque est, quod de proprietate horum verborum in hanc sententiam dicitur in dist. l. si rem. §. proprie. D. de pig. actio- nis. & in dist. §. item Seruiana. in fin. Sed hæc, inquam, ita sunt, cum

significationem verborum & notationem spectamus. Aliud dicemus, cum spectamus rem ipsam, id est, vim & effectum pignoris. Vis & effectus pignoris, seu hypothecæ hic est, vt res, quæ pignori opponitur, sit pignori obligata. Porro in iure, vt res pignori obligetur, nihil interest, vtrum tradatur, an non tradatur, dummodo conuenierit, vt sit pro debito obligata, dist. §. item Seruiana. Ita huius potestatis & effectus habita ratione inter pignus & hypothecam nihil interest. Nam si res tradita est, & proprie pignus est, & proprie hypotheca; quia semper genus dicitur de sua specie. Sin res tradita non est, hypotheca proprie dicitur, & effectus etiam dicitur pignus; quia iuris potestate pro tradita habetur; tam enim obligata est, quam si maxime esset tradita. Huc referri debet, quod de contrahendo pignore dicitur in l. in pr. D. de pig. actio. pignus contrahi non solum traditione, sed etiam nuda conuentione, etsi non traditum sit. De hac vi & effectus pignoris disterebat Martianus in l. 5. §. pen. D. eod. Est enim locus ad formulam hypothecariam, id est, ad actionem hypothecariam. Idcirco recte scripsit in eo tractatu inter pignus & hypothecam nihil nisi nominis sonum distare. Vt sit sententia, si qua differentia est, eam esse in verbis, & verborum significatione: in re, siue in effectu rei non esse; quia ad rem obligandam pro debito nihil interest, vtrum res tradatur, an non tradatur. Hoc constituto; quoniam de re querimus, nõ de verbis, pignus, seu hypothecam ita recte definiemus, vt sit res omnis pro debito obligata, quod colligitur ex l. 4. & l. 5. D. eod. Non dixi rem esse, de qua conuenit, vt esset pro debito obligata, quod factum est in §. item Seruiana. In lit. de act. Nam Iustinianus de specie pignoris id dixit, nepe de pignore conuentionali; quia ad demonstrandum, quod volebat, id sufficiebat, ceterum non sola conuentione pignus constituitur.

Dum effectum sit pignus rem esse pro debito obligatam, hoc querendum est, quomodo obligetur, vt sic intelligamus vere pignus esse, quod tanquam pignus persequi volumus.

Pignus ¶ omne aut iure ipso constituitur, aut alieno facto. Iure, cum in bonis debitoris lex creditori pignus tribuit. quod quibus in causis fiat, dicitur seq. tit. Alieno facto pignus constituitur, si is constituit, qui ius constituendi habet, & constituit, vt oportet. Constituendi ius habent duo: ex iis, qui rei domini non sunt, solus magistratus; ex dominis hi omnes, quibus rerum suarum alienatio non est interdicta. A magistratu constituitur id, quod prætorium appellamus. Quod quibus in causis magistratus constituitere possit, & quomodo constituitur, dicitur ad tit. de prat. pig. & tit. seq. inf. De hoc autem est in l. nõ est mirum. D. de pig. act. A domino pignus constituitur nuda voluntate, vt quisque; voluerit rem suam pignori esse creditori siue suo, siue alieno. Constituitur autem ista voluntate partim testamento, partim conuentione. Testamento recte constitui pignus discimus ex d. l. non est mirum. D. de pig. act. Conuentione autem præcipue constituitur. In qua hoc notandum est, nuda conuentione pignus contrahi citra traditionem, l. 4. D. eod. l. in pr. D. de pig. act. Rursum conuentione contrahitur dupliciter, partim conuentione tacita, partim expressa. Tacita, vt in uetis & illatis in prædium vt banum conductum, de qua specie cognoscemus proximo titulo. Expressa conuentione quæ sit, notum est.

Pignoris ¶ constituti hæc vis est, vt pignore pro debito cautum sit creditori, vt initio diximus. Hæc cautio tribus in rebus consistit. Primum vt rem penes se habere liceat creditori, & pignori incumbere. Quam ad rem obtinendam illi proposita est de pignore in rem actio aduersus omnem pignoris possessorem, l. pignoris. inf. h. t. Proximum est, vt dum rem penes se habebit, ea utatur fruatur, vt bono patrifamilias conuenit. Quod non tantum pro iure suo facere potest, sed etiam facere iubetur ex fide bona, vt & res colatur, & fructus percepti exonerent debitum, atque ita vtrique caueatur, & debitori, & creditori, l. 2. & l. 1. sup. de pig. act. quamquam hoc magis in obligatione personali quæ inter debitorem & creditorem intercedit, quam in iure pignoris numerandum est. Tertium est, vt si creditori videatur non esse expectandum diutius, sed suum consequi velit, liceat ei primo quoque tempore pignus distrahere, ex cuius pretio illi satisfiat. de quo sub tit. de distr. pig. inf.

Ad L. 1.

Imp. Severus & Anton. AA. Timotheo.

Debitor, qui pignoris proficitur se creditoribus edere nihil magis liberabitur. PP. V. Cal. Mart. Severo, A. II. & Albino. Coss. 195.

Debitor cessione pignoris inuito creditore liberari non potest. Ductum ex regulis iuris, quæ sunt de solutione & liberatione debitorum. Vnusquisque inuito creditore ita liberatur, qui soluat, quod debetur, quo pertinet illud, solutione eius, quod debetur, tolli omnem obligationem. *Inst. quib. mo. tol. obl. in pr. Ceterum neque minus, quam debetur, neque aliud pro alio inuito creditore solui potest, l. 2. §. 1. ff. si cert. pet.* Porro certum est, cum pignus pro debito deditur, vel minus solui, si pignus non tanti valeat, quantum debitum est, vel si tanti valeat, aut pluris; tamen aliud solui, quam debetur. Ex quo efficitur, ea cessione debitorum liberari non posse. Hoc cum in ceteris rebus, quæ solvantur, recte dicatur; tunc vero in pignore quod deditur, præcipue locum habet. Pugnat enim cum fine & natura pignoris, ut debitor ea cessione liberetur in necem creditoris. Iam enim dixi pignus dari, ut creditori magis caueatur, cui aduersatur, ut creditori noceat.

Ad L. 2. Quamuis.

Idem AA. Lucio.

Quamuis constat specialiter quædam & vniuersa bona generaliter aduersarium tuum pignori accepisse, & æquale ius in omnibus habere: iurisdictiono tamen temperanda est. Ideoque si certum est, posse eum ex his, quæ nominatim pignori obligata sunt, vniuersum redigere debitum: ea, quæ postea ex iisdem bonis pignori accepisti interim tibi non auferri præses prouincia inbeb. 1. PP. 2. Calen. Iul. Chilone & Libone Coss. 205.